

Bezoekadres De Blomboogerd 1, 4003 BX Tiel
Postadres Postbus 599, 4000 AN Tiel
T (0344) 64 90 90 **F** (0344) 64 90 99
E info@wsrl.nl **I** www.waterschaprivierenland.nl
Bank IBAN NL93NWAB0636757269
BIC NWABNL2G



Fractie Partij voor de Dieren

Datum:	Uw kenmerk:	Ons kenmerk:	Behandeld door:
20 februari 2024		2024010478/2024020907	J. Sloot
Onderwerp:			Doorkiesnummer / e-mail:
2024 02 20 Beantwoording schriftelijke vragen ex art 4.5 RvO AB over afschot bevers Dodewaard			(0344) 64 90 90 J.Sloot@wsrl.nl

Beste meneer/mevrouw,

Op 26 januari 2024 heeft u vragen gesteld over het afschot van bevers in Dodewaard met het volgende bijschrift:

Na de twee bevers in Wamel in 2022 zijn er afgelopen maanden nog eens vijf bevers vermoord in Dodewaard. Volgens het nieuwsartikel van 25 januari was een alternatief te prijzig¹.

Voordat tot de beantwoording van uw vragen wordt overgegaan merken wij graag het volgende op. Door onze medewerkers wordt met grote inzet en zorgvuldigheid invulling gegeven aan een bestuurlijke opdracht. In relatie tot het uitvoeren van die opdracht herkennen wij ons niet in de door u gebezigde uitdrukking "vermoord". Hieronder vindt u de beantwoording van de door u gestelde vragen.

1. *Welke stappen zijn er genomen tot aan het besluit om de bevers bij Dodewaard dood te schieten?*

Antwoord: In eerste instantie is geprobeerd om de oevers minder geschikt te maken voor bevers door het verwijderen van veel vegetatie. In de winter dook de bever echter weer op in het wiel en heeft er opnieuw hopen gegraven, waarvan de meeste aan de zijde van de kering zijn gesitueerd. Samen met de Zoogdierverseniging is de situatie ter plekke in kaart gebracht en de risico's en kansen bekeken. De meest geschikte oevers voor een bever om een hol te graven zijn allemaal oevers die direct aan de primaire waterkering grenzen. Er zijn vijf scenario's onderzocht. Enkel het plaatsen op deze locatie van een stalen damwand of het euthanaseren (*term overgenomen uit het rapport waarnaar wordt verwezen en waarmee doden wordt bedoeld*) van de nu aanwezige bevers in combinatie met het plaatsen van een tijdelijk bever-kerend-raster langs de kering, kon het risico op graverij door bevers in (de beschermingszone van) de primaire waterkering op een effectieve manier wegnemen. Vanwege de komende dijkversterkingsronde in 2027 en omdat het plaatsen van

¹ <https://www.hartvannederland.nl/nieuws/dieren/zeven-bevers-doodgeschoten-in-rivierengebied-andere-optie-kost-tonnen>

Wij verzoeken u vriendelijk bij verdere correspondentie ons kenmerk te vermelden, zodat wij uw brief sneller kunnen beantwoorden.

een damwand in het hoogwaterseizoen geen oplossing biedt (omdat de kering tijdens de ingreep juist verzwakt) is als laatste optie gekozen voor het doden van de bevers.

Alle stappen, afwegingen, scenario's en adviezen in deze casus zijn beschreven in het openbare rapport Zoogdiervereniging. Zie hieronder voor het volledige advies.

<https://www.zoogdiervereniging.nl/kennisbank/publicaties/2022/advies-bevers-wiel-ten-oosten-van-dodewaard-0>

2. *Wat was het gewenste effect en welk effect hadden deze stappen?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 1

3. *Is hiermee het beverprotocol gevolgd? Zo nee, waarom niet?*

Antwoord: Het protocol is gevolgd.

4. *Wat is er overlegd met experts van de zoogdiervereniging met betrekking tot de vijf bevers in Dodewaard?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 1

5. *Welke alternatieven zijn er voor het voorkomen van graverij van bevers in de dijk?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 1

6. *Met welke reden is ieder van deze alternatieven verworpen?*

Antwoord: Zie antwoord op vraag 1

7. *Wat zou de exacte prijs zijn van de alternatieven die graverij in de dijk bij Dodewaard hadden kunnen voorkomen?*

Antwoord: De exacte prijs is nu niet te geven en afhankelijk van de te kiezen maatregel. Beverwerende maatregelen zijn onderdeel van de dijkversterking die in Dodewaard vanaf 2027 start, als onderdeel van het HWBP. Dat de maatregelen nu niet direct bij deze casus worden uitgevoerd, is door Hart van Nederland ten onrechte geïnterpreteerd alsof ze te duur zijn. Op dit moment is een tijdelijke maatregel uitgevoerd en is een hekwerk geplaatst dat moet voorkomen dat opnieuw graverij door bevers ontstaat. Voorlopig houdt het hekwerk stand. De kosten hiervoor waren € 15.000.

8. *In hoeverre is de graverij van de bevers bij Dodewaard een gevolg geweest van het hoge water en de beschikbaarheid of afwezigheid van hoogwatervluchtplaatsen voor de bever?*

Antwoord: Er is in dit geval geen relatie met hoogwater buitendijks, de graverij was binnendijks.

Wel is het zo dat het water in het wiel meestijgt met het water in de rivier. Bij hogere waterstanden loont het dus voor de bever om een hol te hebben in de oever aan de keringzijde, zodat de bever gewoon vanuit een bestaand hol verder omhoog kan graven en een nieuwe kamer kan maken. De burcht aan de overzijde van het wiel, zal met hogere waterstanden onder water lopen, waardoor de bever vermoedelijk verhuist naar de oever aan de keringzijde.

We hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.
Met vriendelijke groet,

het college van dijkgraaf en heemraden
van Waterschap Rivierenland,
de secretaris-directeur, de waarnemend dijkgraaf,

ir. Z.C. Vonk

G.V. den Hartog

Bijlagen:
Afschrift: Archief (inclusief bijlagen)